Per poter comprendere questo, il lodo va collocato in una tradizione più ampia e antica. Esso, secondo noi, fu concepito come specificazione locale di una diffusa modalità di mantenere l’ordine pubblico.6 È dunque opportuno rileggere attentamente il testo, a partire dalle considerazioni di Rossetti e dalle notazioni successive di Mauro Ronzani.7

2. Tra le righe del lodo

Lo scopo principale del lodo non è quello di vietare la costruzione oltre una certa altezza: il limite risultava già nel diploma di Enrico IV a favore di Pisa nel 1081, come vedremo più avanti. Lo scopo è piuttosto quello di vietare l’indiscriminata distruzione delle case, come aveva già notato Ronzani: Considerans pisane urbis antiquam pestem superbię, qua fiebant cotidie innumera homicidia, periuria et ex consanguinitate incesta coniugia, precipue ex occasione destruxionis domorum.8 Certamente, il lodo presuppone la proibizione della costruzione oltre una certa altezza: Et si de mensura turrium fuerit discordia propter situm loci, qui alicubi sit unus altior alio; tunc adequentur in summitate secundum lineam. Più avanti, nella seconda parte del testo, emerge a nostro avviso il contenuto di quello che poteva essere il sacramentum presupposto dal lodo fin dalle sue prime frasi (ex nomine sacramenti quod fecistis): Si quis autem ab alico accepit sacramentum ut ille non elevet domum suam ultra .xxx. et .vi. brachia, aut plus aut minus, sine sua licentia, laudamus ut ipse a sacramento eum absolvat. Il sacramentum era dunque legittimo solo se pronunciato di fronte alla comunità cittadina, non di fronte a un singolo. Qualora tale giuramento fosse stato prestato, diciamo così, ‘in privato’, esso doveva essere annullato.

Il lodo si chiude, in effetti, ricordando che la misura delle torri va adeguata,9 però il testo non comincia così. Comincia, invece, assicurando la possibilità di innalzare le case sulla propria terra. A noi pare che la punteggiatura tradizionale dell’edizione del testo ne renda difficoltosa l’interpretazione:

Firmiter precipio, ut nullus deinceps alterius domum in altitudinem turris Stephani, filii Balduini, et Lamberti; his vero qui habitant Quinzica, in altitudinem altioris turris Guinizonis filii Gontolini, contradicat elevari vel restaurari ullo modo, ne[c] contradicere faciat aliquo malo ingenio, in terra que sua est per alodium, vel quam pro sua tenet.

Proporremmo questa nuova interpunzione:

…nullus [soggetto] deinceps alterius domum [oggetto] in altitudinem turris Stephani, filii Balduini, et Lamberti – his vero qui habitant Quinzica, in altitudinem altioris turris Guinizonis filii Gontolini – contradicat elevari vel restaurari [predicato]...